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KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện các hoạt động khuyến nông năm 2023 
 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 54-KH/TU ngày 21 tháng 3 năm 2022 của Thành 

Ủy Cao Lãnh về thực hiện Kết luận của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh (khóa XI) về 

tiếp tục thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với 

tái cơ cấu ngành nông nghiệp và công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2025. 

Uỷ ban nhân dân thành phố Cao Lãnh xây dựng Kế hoạch tổ chức thực 

hiện các hoạt động khuyến nông năm 2023 với các nội dung như  sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Ứng dụng, chuyển giao khoa học công nghệ nhằm giảm chi phí sản 

xuất, tăng khả năng cạnh tranh sản phẩm nông sản của địa phương. 

- Tọa đàm, bồi dưỡng, tập huấn để nâng cao kiến thức, kỹ năng áp dụng 

công nghệ thông tin 4.0 cho người nông dân, cho các Hội quán, Tổ hợp tác, Hợp 

tác xã. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tọa đàm, chuyển giao khoa học kỹ thuật cho các Hội quán, chuyên đề 

sản xuất theo hữu cơ. 

2. Hỗ trợ mô hình trồng nho sử dụng phân hữu cơ kết hợp du lịch và áp 

dụng hệ thống tưới tiết kiệm nước điều khiển bằng điện thoại thông minh tại xã 

Tân Thuận Đông và xã Mỹ Ngãi. 

3. Hỗ trợ mô hình kinh doanh trực tuyến cây xoài nhà tôi. 

4. Tham quan học tập kinh nghiệm các mô hình sản xuất có hiệu quả 

trong và ngoài tỉnh. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn kinh phí khuyến nông năm 2023 đã giao dự toán cho phòng 

Kinh tế thành phố. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế thành phố 

- Kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện nội dung của kế hoạch. 

- Chịu trách nhiệm quản lý kinh phí khuyến nông và lập thủ tục thanh 

quyết toán kinh phí theo qui định. 



2. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thành phố 

- Phối hợp tổ chức thực hiện các nội dung về chính sách hỗ trợ theo 

đúng qui định khuyến nông của kế hoạch. 

- Phối hợp tổ chức các lớp tọa đàm, chuyển giao khoa học kỹ thuật cho 

các Hội quan về qui trình sản xuất cây ăn trái theo hữu cơ, an toàn, áp dụng tiến 

bộ khoa học kỹ thuật mới vào sản xuất nông nghiệp. 

- Phối hợp với xã, phường và ngành chuyên môn thuộc Sở Nông nghiệp 

và PTNT Đồng Tháp phổ biến, tuyên truyền danh mục thuốc BVTV không 

được phép sử dụng trên cây trồng, khuyến khích sử dụng các nhóm thuốc có 

nguồn gốc sinh học. 

3. Ủy ban nhân dân xã Mỹ Ngãi và xã Tân Thuận Đông 

Phối hợp phòng Kinh tế thành phố và Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp 

thành phố triển khai các nội dung trong kế hoạch tại địa phương. 

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố 

Hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định. 

Yêu cầu các đơn vị phối hợp thực hiện tốt các nội dung của kế hoạch. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Ủy ban 

nhân dân Thành phố (qua phòng Kinh tế thành phố) để có chỉ đạo kịp thời./. 

 
Nơi nhận: 

- Sở NN & PTNT ĐT; 
- CT, các PCT/UBND TP; 
- VP HĐND&UBND TP; 
- Phòng: KT, TC-KH TP; 

- Trung tâm DVNN TP; 

- UBND xã: T. T. Đông, Mỹ Ngãi; 

- Lưu: VT, NC/KT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Nguyễn Phước Cường 
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